
D.R.S. n. 280 del 10/06/2021

               REPUBBLICA ITALIANA

            Regione Siciliana

PRESIDENZA
Segreteria Generale

I L  D I R I G E NT E  RES P O NSA B I L E  D E L  SE RV I Z I O  3
ECONOMICO-FINANZIARIO - COORDINAMENTO ATTIVITÀ ECONOMICHE E DI

PROGRAMMAZIONE - TUTELA CONSUMATORI - FONDI E PROGRAMMI DI SPESA
              

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE         le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la

riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  Ordinamento  del  Governo  e  
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO         il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27.06.2019 recante il “Regolamento di attuazione del  

titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.13, comma 3, della legge 
regionale  17  marzo  2016,  n.  3  “Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  
Regione 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la  L.R.  21  maggio  2019,  n.7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti  
amministrativi e la funzionalità dell›azione amministrativa”;

VISTO il D.S.G. n. 566 del 30 settembre 2020 con il quale il dott. Salvatore Buscemi è 
stato preposto al Servizio 3° “Economico-Finanziario – Coordinamento attività 
economiche e di programmazione – Tutela consumatori – Fondi e programmi di
spesa”  della  Segreteria  Generale,  a  decorrere  dall'1  ottobre 2020 sino al  31
dicembre 2022;

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 agosto 2020, con il 
quale  è  stata  assegnata a  favore della  Regione Siciliana  la  somma di  euro  
615.163,10 destinata alla realizzazione di  iniziative a supporto dei consumatori
e  degli  utenti,  suddividendo in   tre  macroaree  gli  obiettivi  che  le  Regioni  
devono perseguire  per  far  fronte  all’emergenza  sanitaria  e  alle  conseguenze
socio-economiche  derivanti  dall’epidemia  da  Covid-19,  di  cui  all’art.  148,  
comma 1, della legge 23 novembre 2000, n. 388, 

VISTO l’ Avviso del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 settembre 2020 che 
stabilisce  modalità  e  termini  di  trasmissione  delle  comunicazioni  di  
destinazione degli stanziamenti da parte delle Regioni;

                VISTA la comunicazione del 28 ottobre 2020 che la Regione Siciliana ha inviato al
Ministero dello  Sviluppo Economico relativa alla  destinazione delle  risorse
assegnate e alle attività da svolgere secondo le finalità di cui al D.M. 10 agosto
2020, previa consultazione del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli
Utenti di cui alla L.R. 23 maggio 1994, n. 7, avvenuta in data 26 ottobre;

1



                D.R.S. n. 280 del 10/06/2021

VISTA l’autorizzazione con cui il Ministero dello Sviluppo Economico ha concesso  
alla Regione Siciliana il contributo relativo alle iniziative da realizzare per far
fronte  all’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  per  l’ammontare  di  euro  
615.163,10,  con  Decreto  della  Direzione  Generale  per  il  Mercato,  la
Concorrenza,  la  Tutela  del  Consumatore  e  la  Normativa  Tecnica  del  9  
novembre 2020;

VISTO l’Avviso pubblico  approvato  con D.S.G.  n.  26 dell’11 febbraio 2021 che  la
Regione  Siciliana  ha  diramato  per  il  finanziamento  delle  iniziative  da
realizzarsi  da  parte  delle  Associazioni  dei  consumatori  riconosciute  ai  sensi
della L.R. 23 maggio 1994, n.7 attraverso apposite convenzioni nelle quali sono
stabiliti l’ammontare del finanziamento concesso, le modalità di collaborazione,
i requisiti per la realizzazione delle singole iniziative e la tempistica;

VISTA la  L.R.  23  maggio  1994,  n.  7,  recante  “Norme  per  la  tutela  dei
consumatori e degli utenti”;

VISTO l’art.9 della L.R. del 15 aprile 2021, n.9 - Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. del 15 aprile 2021, n.10 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023;
VISTA la  Delibera  della  Giunta  regionale  di  Governo  n.  168  del  21  aprile  2021

“Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2021-2023.  Decreto  
legislativo23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  e  integrazioni
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.R.S. n. 685 del 16 novembre 2020, registrato dalla Ragioneria Centrale
della  Presidenza  il  18  novembre  2020  al  n.  2046,  di  accertamento  sul
capitolo di entrata n. 3638 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di
interventi mirati all'informazione dei consumatori e utenti” dell’intera somma 
di euro 615.163,10;

VISTO il  D.R.S.  n.  796  del  24  dicembre  2020  di  riscossione  e  versamento  della  
complessiva  somma  di  euro  615.163,10  sul  capitolo  di  entrata  3638  
“Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  di  interventi  mirati  
all'informazione dei consumatori ed utenti;

VISTO il D.D. n. 493 del Dipartimento bilancio e tesoro del 28 maggio 2021 di
variazione incrementativa del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio 
finanziario 2021, in termini di competenza e di cassa, del capitolo di spesa
105723 di euro 615.163,10;

VISTO il D.S.G. n. 278 del 10 giugno 2021 di approvazione delle convenzioni stipulate
tra la Regione Siciliana e le Associazioni dei consumatori capofila delle otto  
proposte  di  attività  presentate  ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  approvato  con  
D.S.G. n. 26 dell’11 febbraio 2021, suddivise in macroaree A) e C)

CONSIDERATO di dovere procedere all’impegno della somma di euro 439.000,00 per la 
       realizzazione di attività previste nelle macroaree A) per euro 263.400,00 e  C)
         per euro 175.600,00 di cui all’Avviso pubblico approvato con D.S.G. n. 26
       dell’11 febbraio 2021, volte a sostenere i cittadini consumatori per far fronte 
         all’emergenza sanitaria e alle conseguenze socio-economiche derivanti dall’epi-
         demia da Covid-19;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  
“Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al 
controllo delle Ragionerie Centrali”;

2



                D.R.S. n. 280 del 10/06/2021

DECRETA
           Art. 1 

Per  le  motivazioni  in  premessa,  qui  integralmente  riportate,  è  impegnata  la  somma
complessiva di euro 439.000,00 sul capitolo di spesa 105723 codice U. 1. 04. 04.01. 0001
“Trasferimenti  ad  Istituzioni  sociali  e  privati” per  la  realizzazione delle  attività  volte  a
sostenere i cittadini consumatori per far fronte all’emergenza sanitaria e alle conseguenze
socio-economiche derivanti dall’epidemia da Covid-19, ricadenti nelle macroaree A) e C) di
cui all’Avviso pubblico approvato con D.S.G. n. 26 dell’11 febbraio 2021;

Art. 2

E’ autorizzato, a titolo di erogazione della prima quota pari al 45% del finanziamento, il
pagamento e la liquidazione,  con successiva emissione dei relativi mandati,  della somma
complessiva di euro 197.550,00, come di seguito ripartita:

Macroarea A)

euro 39.510,00 in favore dell’associazione Adoc Sicilia con sede in  Via Enrico Albanese.
92 Palermo, c.f. 97184350821 – le cui coordinate bancarie del conto dedicato sono: IT 17 K
02008 04624 000300484420;

euro 39.510,00 in favore dell’associazione Movimento Difesa del Cittadino con sede in via
I. Scimonelli n. 19 Palermo c.f. 97196240820 - le cui coordinate bancarie del conto dedicato
sono: IT 82 A 03069 09606 100000135926;

euro 39.510,00 in favore dell’associazione Movimento Consumatori Palermo con sede in
via Montepellegrino n. 108 Palermo c.f. 05408870821 - le cui coordinate bancarie del conto
dedicato sono: IT 74 X 02008 04666 000105007830; 

Macroarea C)

euro 15.804,00 in favore dell’associazione Assoutenti Sicilia con sede in via Gradisca n. 27
Catania, c.f. 97235520828 – le cui coordinate bancarie  del conto dedicato  sono: IT 84 X
03032 16902 010000269390.

euro 15.804,00 in favore dell’associazione Federconsumatori Sicilia     con sede in Via E.
Bernabei n. 22 Palermo c.f. 97063190827 - le cui coordinate bancarie  del conto dedicato
sono: IT 21 S 01030 04600 000063258572;

euro 15.804,00  in  favore  dell’associazione Sicilia  Consumatori con  sede  in via  Enrico
Albanese n. 19 Palermo, c.f. 97194420820 – le cui coordinate bancarie  del conto dedicato
sono: IT 50 J 02008 04624 000102985352;

euro 15.804,00  in favore dell’associazione Lega Consumatori Sicilia con sede in via De
Spuches n. 23 Palermo, c.f. 97193180821 – le cui coordinate bancarie  del conto dedicato
sono: IT 37A 03032 04603 010000058351;

3



                D.R.S. n. 280 del 10/06/2021

euro  15.804,00  in  favore  dell’associazione Unione  per  la  Difesa  dei  Consumatori
U.Di.Con. con  sede in via  Brenta  n.  43 Siracusa,  c.f.  97255050821 – le  cui  coordinate
bancarie del conto dedicato sono: IT 06 N 08713 84750 000000430586;

Art. 3

Il  presente  decreto  è  inoltrato  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i. e
altresì  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  della  Regione
Siciliana, ai sensi dell’art.62 della L.R. 27 aprile 1999, n.10 e della Delibera di Giunta n. 415
del 15 settembre 2020.
Palermo lì 10 giugno 2021

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
               Dot t .  Sa lva tore  Buscemi

   

4


		2021-06-10T15:37:16+0200
	SALVATORE BUSCEMI




